Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №8 имени В.И. Севастьянова

города Белореченска муниципального образования Белореченский район

ПРИКАЗ
20.11.2023 г. № 3 4 0 - 0

г. Белореченск

Об организации проверки и оценивания итогового сочинения
(изложения) в МБОУ СОШ 8 в 2023-2024 учебном году.

В соответствии с Порядком проведения ГИА-11 (п.20-30) (утвержден
приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора 04.04.2023 г. № 233/552
(далее Порядок ГИА-11), с Методическими рекомендациями Рособрнадзора
(письмо от 29.09.2023 г. № 04-303), с приказом УО от 20.11.2023 года № 1787
«Об организации проверки и оценивания итогового сочинения (изложения) в
муниципальном образовании Белореченский район в 2023-2024 учебном году»
п р и к а з ы в а ю :

1. Учителям русского языка Олейниковой А.Б., Ковайкиной М.В.,
Хачатрян А.М., Сазоновой О.Д.:

1.1. принять участие в просмотре краевого установочного вебинара
по критериям оценивания итогового сочинения (изложения) 7 декабря 2023
года в 08.45 МСК в МКУ ЦРО (г. Белореченск, ул. Красная, 66).

1.2. принять участие в проверке и оценивании итогового сочинения
(изложения) в качестве экспертов с 7 декабря по 9 декабря 2023 года
включительно с 10.00 час. до 16.00 час. в МБОУ СОШ 8 (г. Белореченск, ул. 8
Марта, 57);

1.3. действовать в соответствии с Порядком проведения ГИА-11 (п.20-
30) (утвержден приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора
04.04.2023 г. № 233/552 (далее Порядок ГИА-11), с Методическими
рекомендациями Рособрнадзора (письмо от 29.09.2023 г. № 04-303).

1.4. соблюдать режим информационной безопасности на всех этапах
проверки итогового сочинения (изложения).

2. Учителю информатики Корсаковой И.С.:
2.1. принять участие в проверке и оценивании итогового сочинения

(изложения) в качестве технического специалиста с 7 декабря по 9 декабря
2023 года включительно с 10.00 час. до 16.00 час. в МБОУ СОШ 8
(г. Белореченск, ул. 8 Марта, 57);

2.2. осуществлять проверку текстов обучающихся на уникальность,
позволяющую определить степень самостоятельности выполнения
письменной работы и выявить заимствованную информацию.

2.3. действовать в соответствии с Порядком проведения ГИА-11 (п.20-
30) (утвержден приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора
04.04.2023 г. № 233/552 (далее Порядок ГИА-11), с Методическими
рекомендациями Рособрнадзора (письмо от 29.09.2023 г. № 04-303);

2.4. соблюдать режим информационной безопасности на всех этапах
проверки итогового сочинения (изложения)

2.5. обеспечить работу системы видеонаблюдения и видеозаписи с 7
декабря по 9 декабря 2023 г. видеозапись работы комиссии по проверке
передать в управление образованием ответственному за организацию
итогового сочинения (изложения) Н.А. Косабуко с соблюдением режима
информационной безопасности..

3. Заместителю директора по УВР Евтушенко:
3.1. подготовить 3 аудитории, обеспеченные системой

видеонаблюдения и видеозаписи, для проведения проверки и рассадки
экспертов;

3.2. подготовить аудиторию для личных вещей членов комиссии по
проверке;

3.3. подготовить аудиторию для технических специалистов, оснастив
ее ноутбуком или компьютером с возможностью выхода в интернет для
проведения проверки работ обучающихся на плагиат;

3.4. все аудитории для работы комиссии, включая аудиторию для
технических специалистов и аудиторию для личных вещей членов комиссии
обеспечить необходимыми средствами гигиенической защиты (кожный
антисептик, дезинфицирующие салфетки), обеспечить термометрию на входе
и работу рециркуляторов в аудитория.

4. Классному руководителю 11 А класса Анасьевой В.Г. подготовить
ведомости согласно приложению 1 к данному приказу для работы комиссии
по проверке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Евтушенко О.Н.
Олейникова А.Б
Ковайкина М.В.

А.Г. Паронян

Корсакова И.С.
Анасьева В.Г.

Хачатрян А.М.
Сазонова О.Д.

Приложение 1 к приказу МБОУ СОШ 8
от 20.11.2023 г. №340

Ведомость оценок выпускников по форме для комиссии по проверке:

За 10 класс

№ ФИО
Оценка по русскому языку Оценка по литературе

п/п 1
полугодие

2
полугодие год 1

полугодие
2

полугодие год

За 11 класс

№
п/п ФИО

Оценка по русскому языку Оценка по литературе

1
полугодие

2
полугодие год 1

полугодие
2

полугодие год